DESIGNAR GRACE KELLY VAZ DE OLIVEIRA BOMTEMPO, matrícula 17197775,
Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir CRISTIANE
OLIVEIRA CURCI CESAR, matrícula 14065827, Gerente da Gerência de Inspeção,
símbolo CPC-08, no período de 07/07/2025 a 26/07/2025, por motivo de afastamento legal
do titular do cargo. Processo: 00070-00006340/2021-26.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 256, DE 15 DE JULHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR DOUGLAS BARBOSA LUCAS, matrícula 1907069, Técnico de
Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir MARÍLIA BITTENCOURT DE
OLIVEIRA ANGARTEN, matrícula 1864238, Chefe do Núcleo de Fiscalização de
Agrotóxicos, símbolo CPC-06, no período de 21/07/2025 a 30/07/2025, por motivo de
afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00007688/2024-83.

RAFAEL BORGES BUENO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 267, DE 06 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar WENDEL NEIVA MARTINS LAGO, matrícula 186.240-5, como Gestor
e Fiscal da Nota de Empenho 2025NE00433 (174374945), no valor de R$ 25.056,76 (vinte
e cinco mil cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos) e da Nota de Empenho
2025NE00434 (174381604), no valor de R$ 39,24 (trinta e nove reais e vinte e quatro
centavos), ambas emitidas em 25/06/2025, em favor da empresa MSL INFINITY
COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de 8 unidades do item 1
"REFRIGERADOR DUPLEX". Nota de Empenho 2025NE00435 (174388507), no valor de
R$ 1.355,85 (um mil trezentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) e da
Nota de Empenho 2025NE00436 (174390350), no valor de R$ 2,12 (dois reais e doze
centavos), ambas emitidas em 25/06/2025, em favor da empresa GRANDES MARCAS
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de 2 unidades do
item 2 "LIQUIFICADOR" e 3 unidades do item 4 "MULTIPROCESSADOR DE
ALIMENTOS"; Nota de Empenho 2025NE00437 (174401585), no valor de R$ 6.467,87
(seis mil quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta e sete centavos) e da Nota de
Empenho 2025NE00438 (174404185), no valor de R$ 10,13 (dez reais e treze centavos),
ambas emitidas em 25/06/2025, em favor da empresa MGR SOLUÇÕES EMPRESARIAIS
LTDA, cujo objeto é a aquisição de 2 unidades do item 5 "FREEZER HORIZONTAL";
Nota de Empenho 2025NE00439 (174410393), no valor de R$ 8.277,04 (oito mil duzentos
e setenta e sete reais e quatro centavos) e Nota de Empenho 2025NE00440 (174413277), no
valor de R$ 12,96 (doze reais e noventa e seis centavos), ambas emitidas em 25/06/2025,
em favor da empresa UP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, cujo objeto é a
aquisição de 1 unidade do item 6 "ARMÁRIO CORTA FOGO PARA A GUARDA DE
REAGENTES" e da Nota de Empenho 2025NE00441 (174421725), no valor de R$
1.357,87 (um mil trezentos e cinquenta e sete reais e oitenta e sete centavos) e da Nota de
Empenho 2025NE00442 (174423327), no valor de R$ 2,13 (dois reais e treze centavos),
ambas emitidas em 25/06/2025, em favor da empresa SENTINELA DO VALE
COMERCIAL LTDA, cujo objeto é a aquisição de 10 unidades do item 7
"ESTABILIZADOR DE CORRENTE ELÉTRICA"; do Pregão Eletrônico nº
90010/2024/SEAGRI-DF, conforme processo 00070-00002786/2024-24.
Art. 2º O servidor relacionado no artigo anterior deverá observar o disposto no art. 117 da
Lei nº 14.133/2021, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do Decreto nº 32.598/2010, e
nos arts. 10 a 15, 21 a 27 e no inciso I, do artigo 166, do Decreto nº 44.330/2023.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria, deverá apoiar o servidor ora designado, disponibilizando a documentação e a
legislação necessárias ao desempenho das suas funções na gestão e fiscalização
contratual/das Notas de Empenho.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO AVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 334, DE 14 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria Nº 332, de 26 de agosto
de 2019, publicada no DODF Nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria Nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de
2020, pág. 8, resolve:

Art. 1º Designar LUIS ANDRE BARRETO GOMES DA SILVA, matrícula 02550415,
Assessor, símbolo CC -08, da Assessoria de Comunicação, para substituir AMANDA DE
LIMA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 02566273, Chefe, símbolo CNE-05, da
Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, no período de 15 a 24/07/2025, por motivo de férias da titular,
conforme Processo 00150-00008925/2025-32 (Pessoal: Substituição de Cargo).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 335, DE 14 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020,
pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar MARINA SANTANA, matrícula nº 02405067, Técnica de Atividades
Culturais, como substituta Eventual do cargo de Gerente, da Gerência de Prestação de
Contas, da Diretoria de Gestão de Parcerias e Contratos, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, a contar
de 21 de Julho de 2025, durante os afastamentos ou impedimentos legais do titular, nos
termos do Art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e Processo 00150-00005535/2021-87
(Pessoal: Substituição de Cargo).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 336, DE 15 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, a Portaria
nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF Nº 165, de 30 de agosto de 2019,
página 13 e, tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de
dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar os servidores DANILO REBOUÇAS DOS REIS, matrícula nº 0240508-3,
Técnico de Atividades Culturais e EMERSON BENEDITO VIDAL, matrícula nº 1650645-
6, Técnico de Atividades Culturais, para atuarem como gestores do Termo de Fomento
referente ao Projeto “Nossa Tradição nas Escolas”, celebrado no âmbito da proposta nº 456
– Plataforma MROSC. Art.2º Compete a Presidência da Comissão Gestora ao servidor
EMERSON BENEDITO VIDAL e a Vicepresidência, ao servidor DANILO REBOUÇAS
DOS REIS.
Art. 2º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e no art.
52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data da publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 270, DE 14 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de
setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, alínea "b", da Portaria
Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, no art. 41, inciso II, do Decreto Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, na
Portaria SGA nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, e o que consta do Processo SEI nº 00431-
00002709/2024-18, resolve:
Art. 1º Designar VALÉRIA CAVALCANTE CORRÊA DE MELO, matrícula 01976451, e
JÚLIO CÉZAR DOS REIS ALMEIDA FILHO, matrícula 283.084-1, para atuarem como
executores titular e substituto, respectivamente, do Convênio de Concessão de Estágio nº
01/2025, firmado com a Faculdade Anhanguera, cujo objeto é o desenvolvimento de
atividades conjuntas, a fim de possibilitar ao estudante o contato com a realidade
profissional, permitindo-lhe a associação entre teorias estudadas e as práticas existentes; dar
a oportunidade ao estudante de execução de tarefas relacionadas à sua área de interesse e
complementar a formação dos estudantes regularmente matriculados nos cursos oferecidos
pela IES, por meio do desenvolvimento de habilidades relacionadas a sua atuação
profissional, para a realização de estágio, independentemente da série, nos termos da Lei do
Estágio (Lei Federal nº 11.788/08, Lei Distrital nº 3.769/2006 e Decreto Distrital nº
43.182/2022).
Art. 2º Os servidores de que trata o art. 1º deverão supervisionar, fiscalizar e acompanhar a
execução do referido Convênio de Concessão de Estágio, além de emitir relatórios ao

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 131, QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br